30 See, e.g., ENRICO DI HERFORD 1987, *Tabula quaestionum I–VII*, II.4.27, 35,53–54: “Cur locus habens montes altos ad meridiem est sanus ad inhabitandum”; II.4.28, 35,55–56: “Cur, si locus sit ad occidentem et montes ad orientem, non est multum sanus”; II.4.29, 36,57–58: “Cur loco existente ad oriente et montibus altis ad occidentem nec adhuc multum sanus est.”

31 *CAE* II.4.25, Erfurt, Universitätsbibliothek Erfurt, Dep. Erf., CA 2° 370, f. 81rb: “Cur loca multum humida et parum calida sunt venenosa et pestifera ut Marchia Brandenburgensis et Frisia et similiter loca paludosa. Responso Alberti *ibidem* [...].”

32 *CAE* II.4.33, Erfurt, Universitätsbibliothek Erfurt, Dep. Erf., CA 2° 370, f. 81vb: “Cur loca stagnis et aliis aquis palustria et paludibus venenosa sunt et pestifera. Responso *ibidem*: Quia vaporosa sunt ex fumo palustri, quo aerem inficiunt et corrumpunt et in qualitatem venenosam permutant, qui intractus vel ut venenum interficit vel morbos secundum qualitates inspirantis inducit. Fundus etiam stagni et lutositas eius corrupta sunt, nisi quando lapidosus est fundus et quando purgatur aquis magnis influentibus ipsum, quod fit ex calore accidental extraneo et corrumpente.” ALBERTUS MAGNUS 1980, *De natura loci*, 1, cap. 13, 22,88–95.

quoted by Henry.³³ The insistence on the concept of poison is noteworthy. It has been claimed that the plague treatises understood the plague epidemic as a form of poisoning, identifying poison as the cause and agent of the disease and not simply using it as a metaphor for the epidemic.³⁴ Similarly, Albert and Henry refer to poison not as a metaphor for the process of contamination of the air and those who breath it, but as an actual substance produced by smoke emanating from a swampy environment, acting on air, affecting a living body, and causing diseases or death. In the second part of question CAE II.4.33 it is added that soil and mud in humid areas become corrupted, unless they are rocky or a large amount of running water purifies them.

The link between air and epidemics is clearly established in a passage from the *Pantegni* by Constantine the African quoted by Henry in the *ansa* 3 of Book 4:

| | |
|---|---|
| CONSTANTINUS AFRICANUS 2011, <i>Theorica Pantegni</i> , V partic., cap. 11, 245,18–247,3 (f. 57r–v) | CAE IV.3,20, Erfurt, Universitätsbibliothek Erfurt, Dep. Erf., CA 2° 370, f. 126vb |
| Hic autem morbus uocatur epidemiosus, quia multiplex et subitus, uno eodemque tempore multis ingruens hominibus. Huius morbi causa est uniuersalis mutationis circumdantis aeris quod duabus mutatur ex causis, ex situ regionis ex qualitate temporis. Mutatio aeris propter locum, ex fumo fit dissolutio. Herbarum fructuum, siue similium putrefientium, | Cur aer aliquando fit epidemiosus. Responsio <i>ibidem</i> , cap. 10: Morbus vocatur epidemiosus, quia multiplex et subitus uno eodemque tempore multis ingruit hominibus. Et causa eius est universalis mutatio aeris nos circumdantis, qui ex duabus causis mutatur. Ex situ regionis et ex qualitate temporis. Ex primo sic: herbae, fructus et huiusmodi putrefiunt et fumus ab eis dissolutus ascendit et miscetur aeri. |

33 On the concept of air corruption in the *pestschriften*, see, at least, DUCOS 2001.

34 GIBBS 2019, ch. 4. On this theory, see ABERTH 2021, Introduction and ch. 1. See also JACQUART 2022.

quia dum ascendit miscetur aeri. Similiter ex fumo lacuum criptarum, fossarum, *coporum* [sic] mortuorum locum illum uicinantur, siue inter locum positorum uel ex fumo mortuorum in bello morientium, uel ex pestilentia bestiarum. Vnde mutatus aer populares mortificat homines, quod contingit atheniensibus de mortuorum ethiopum corrupti-
nibus.

Mutatio substantie aeris est ex temporibus anni cum naturam suam exierint, ut si hiems calida fuerit et sicca, et sine pluua, estas uero pluuiosa, uer frigidum et siccum, autumnus calidus et humidus. Vnde locis pestilentia euenit, et quinances, facierum uarietates, peracute febres, cum accidentium pessimitate. Causa hec minor est priore. Si ergo intelligi debet mutatio aeris ex temporibus anni que non tantum homines mortificat, sed et bestias quod ex corruptionibus fit humorum et spirituum.

Similiter de lacubus et fossis corporum mortuorum vel corporibus multis in bello mortuorum vel ex pestilentia bestiarum aer, ut dictum est, mutatur et sic mutatus homines plures mortificat.

Ex secundo sic: cum anni tempora naturam suam exierint, aer in substantia mutatur. Si enim hiems calida fiat et sicca et sine pluvia, aestas vero pluuiosa, ver frigidum et siccum, autumnus calidus et humidus, pestilenta evenit,

quae non homines tantum mortificat, sed et bestias, quod ex corruptionibus humorum fit et spirituum.

The question is part of a set of questions dealing with the impact of air on people's health conditions.³⁵ It is worth noticing that in Book 4, which is dedicated to the four elements, Henry also appeals to several Galenic works on different issues.³⁶ No doubt, Henry excerpts the passage from the *Pantegni* be-

35 See, e.g., ENRICO DI HERFORD 1987, *Tabula quaestionum I-VII*, IV.3,18, 64,25: "Cur aer temperatus laudabilis sit" (quoted from the *Pantegni*); IV.3,21, 64,28-29: "Cur aer in locis palustribus et aliis locis corruptis pestentialis est" (it is an internal cross-reference to CAE II.4,25 and following questions); IV.3,22, 64,30: "Cur aer nativus quaerendus est aegrotanti" (quoted from Hippocrates' *Aphorisms*).

36 For example, he quotes the *De elementis* regarding the number of the elements (CAE IV.1,26), the *De complexionibus* on the origin of flame (CAE IV.2,8) and the impact of the different quality of water on health conditions (CAE IV.4,81-88), and the *De accidente et*